
Evento XVII EXPOSIÇÃO DO CAVALO MANGALARGA MARCHADOR  -  ARARUAMA / RJ 
 
Período  DE 31 DE JANEIRO A 04 DE FEVEREIRO DE 2007. 

 
Número de animais 239 Número de expositores 58 

 
Árbitro de Morfologia ANDRÉ LUIZ VIANA QUADROS 
Árbitro de Andamento ROBERTO ALVES RIBAS 
 

RESULTADOS 
Campeonato Potra Mirim   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 07 CHAMAMBET CAPIM FINO 182077 2 4 SORAYA ANDRADE SAAD 

Reservada 12 RÉPLICA DO CORUMBÁ 177629  4 3 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

1° Prêmio 13 CORNUÁLIA CAPIM FINO 181237 1 6 SORAYA ANDRADE SAAD 

2° Prêmio 08 SAFADA DO CORUMBÁ 181985 6 2 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

3° Prêmio 05 TETÉIA DE TRÊS CORAÇÕES 178709 3 8 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

4° Prêmio 06 ATHINA DA SANTA HELENA 178792 11 1 NELSON JORGE DELGADO ABDO 

5° Prêmio 09 SERESTA DO CORUMBÁ 179679 9 5 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

1° Men Hon 01 CARIOCA LAGO CLARO 182106 7 7 CÉSAR AUGUSTO DIAS TORRES 

 2° Men Hon 03 CORINA DO LAGO CLARO 182105 5 10 CÉSAR AUGUSTO DIAS TORRES 

3° Men Hon 10 FONTE DISCRETA 181136 8 11 JESSEL GONCALVES DA FONTE 

 
Campeonato Potra Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 17 LÔLA DA CATIMBA 180127 1 1 MÁRIO FREIRE NETO 

Reservada 27 ESPOLETA DAS MINAS GERAIS 179503 3 3 NELSON LUIZ FEITAL 

1° Prêmio 28 ESGRIMA DAS MINAS GERAIS 179502 6 2 NELSON LUIZ FEITAL 

2° Prêmio 18 OLINDA DA MANDASSAIA 179001 2 6 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

3° Prêmio 24 RANCHEIRA DO CORUMBÁ 179675 7 5 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

4° Prêmio 15 SORAYA ANDRADE SAAD 181530 5 7 SORAYA ANDRADE SAAD 

5° Prêmio 25 ORQUÍDEA DA MANDASSAIA 178990 4 8 MAURICIO GUIMARAES TAVARES 

1° Men Hon 16 POCAHONDAS DA SABE 181928 9 4 HUGO PAULO GREGG 

2° Men Hon 23 OLGA DA MANDASSAIA 178830 8 9 MAURICIO GUIMARAES TAVARES 

3° Men Hon 22 ESPADILHA DO RANCHO DA HORA 182112 11 10 ADALBERTO SOARES DA HORA 

 
Campeonato Potra   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 31 DONA FLOR DA TERRA MOLHADA 178008 3 3 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO 

Reservada 29 OBRA PRIMA DA MANDASSAIA 178393 8 1 NEI MAGALHÃES FERREIRA 

1° Prêmio 30 TEXTOR RAÍZ 178935 4 5 HUGO PAULO GREGG 

2° Prêmio 33 OGRA DA MANDASSAIA 181544 2 7 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

3° Prêmio 35 PANORAMA DO YURI 178048 1 8 EDSON CORREA PEREIRA 

4° Prêmio 40 ELITE DAS MINAS GERAIS 179518 6 4 NELSON LUIZ FEITAL 

5° Prêmio 41 ESCARLATE DAS MINAS GERAIS 179517 10 2 NELSON LUIZ FEITAL 

1° Men Hon 34 TRIBUNA DE TRES CORAÇÕES 180421 5 12 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

2° Men Hon 42 ONÇA DA MANDASSAIA 175916 12 6 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

3° Men Hon 32 TALITA DE TRES CORAÇÕES 179495 7 11 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

 
 
 



Campeonato Potra Maior   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 52 NEVE DA MANDASSAIA 172030 3 2 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

Reservada 50 NAIVASHA DA MANDASSAIA 172835 2 4 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

1° Prêmio 56 KEROZENE DA CATIMBA 170182 6 1 MÁRIO FREIRE NETO 

2° Prêmio 54 CONDESSA DA SABE 173895 5 3 HUGO PAULO GREGG 

3° Prêmio 43 ORIGEM DA MANDASSAIA 180419 4 5 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

4° Prêmio 53 DERIVADA SECRETÁRIO 172945 7 7 HUGO CASTELO BRANCO 

5° Prêmio 49 NANINHA DA MANDASSAIA 172084 9 6 JOÃO DE TARSO PALLOTTINO 

1° Men Hon 47 KAVALLA DA CATIMBA 174366 8 8 MÁRIO FREIRE NETO 

2° Men Hon 48 RELÍQUIA DO CAMPO REAL 170669 10 9 PAULO ERNANI SOUTO 

3° Men Hon 55 SALINA DA LENDA 169108 11 10 ERNESTO SIQUEIRA HENRIQUES 

 
Campeonato Potra Junior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 66 HISTÓRIA DO REBANHO 172201 3 1 EDSON CORREA PEREIRA 

Reservada 67 NATACHA DA MANDASSAIA 170256 2 2 MAURICIO GUIMARAES TAVARES 

1° Prêmio 61 NOTÍCIA DA MANDASSAIA 180904 1 3 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

2° Prêmio 70 JANDÁIA DA CATIMBA 168665 4 4 MÁRIO FREIRE NETO 

3° Prêmio 57 ÓRBITA DO YURY 175051 8 5 EDSON CORREA PEREIRA 

4° Prêmio 64 OLÍVIA DO YURI 173887 9 6 NELSON DOS ANJOS CABRAL JÚNIOR 

5° Prêmio 68 PAISAGEM DA SANTA ESMERALDA 168756 7 8 HUGO PAULO GREGG 

1° Men Hon 58 DINASTIA DAS MINAS GERAIS 175825 6 9 NELSON LUIZ FEITAL 

2° Men Hon 60 DENÚNCIA SECRETÁRIO 175171 5 10 NEI MAGALHÃES FERREIRA 

3° Men Hon 62 DOLOMITA DAS MINAS GERAIS 169367 12 7 NELSON LUIZ FEITAL 

 
Campeonato Égua Junior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 115 RENÚNCIA DE TRÊS CORAÇÕES 086301 2 1 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

Reservada 113 CARAVELA DAS MINAS GERAIS 168039 1 4 NELSON LUIZ FEITAL 

1° Prêmio 111 LITURGIA J.D.B 162577 3 3 MÁRIO RODRIGUES FERREIRA 

2° Prêmio 110 ROMENA DE TRÊS CORAÇÕES 179797 4 5 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

3° Prêmio 117 JAPUÍBA DA CATIMBA 164528 9 2 MÁRIO FREIRE NETO 

4° Prêmio 116 RECEITA DE TRÊS CORAÇÕES 086257 6 6 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

5° Prêmio 112 GRANADA DA ENCRUZILHADA 163070 5 7 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

1° Men Hon 114 PANTERA DA MORADA NOVA 162444 8 8 FERNANDO LUIZ FRAGA BARBOSA 

 
Campeonato Égua Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 127 NAVE DO TIJUCANO 084913 1 3 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

Reservada 124 SERENATA FUMAÇA PRETA 083514 4 1 JOSÉ MÁRCIO MARTINS GOMES 

1° Prêmio 119 AVELÃ CAPIM FINO 086045 6 2 SORAYA ANDRADE SAAD 

2° Prêmio 120 COCADA ESTRELA DO ORIENTE 085458 2 7 ÂNGELO CUSTÓDIO LAVIOLA 

3° Prêmio 126 AMARAL VEDETE 084818 3 6 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

4° Prêmio 125 PRINCESA G.D.L. 084907 5 5 GILBERTO DALBONI DE LIMA 

5° Prêmio 122 OLINDA DO PASSO FINO 157632 7 4 NELSON DOS ANJOS CABRAL JÚNIOR 

1° Men Hon 121 TIROLEZA DO EU NÃO SEI 086270 8 9 ANTÔNIO COSTA RAMALHO 

 
 
 
 



Campeonato Égua    Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 135 VIRTUDE KAFÉ 157650 1 1 GERALDO MAGELA SCARDUA 

Reservada 137 OLÁ DO PASSO FINO 081891 3 3 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO 

1° Prêmio 132 IAMAR DA CATIMBA 082580 6 2 MÁRIO FREIRE NETO 

2° Prêmio 134 SUPIMPA FUMAÇA PRETA 160292 2 7 JOSÉ MÁRCIO MARTINS GOMES 

3° Prêmio 131 ALTEZA ITAOCA 082349 4 5 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

4° Prêmio 129 IRLANDA LIBERTAS 083232 8 4 SORAYA ANDRADE SAAD 

5° Prêmio 136 MITOLOGIA DO YURI 082123 5 8 EDSON CORREA PEREIRA 

1° Men Hon 133 EMA 53 085166 7 6 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

 

Campeonato Égua Adulta   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 141 CLARA DO EXPOENTE 081096 1 2 EDSON CORREA PEREIRA 

Reservada 143 COCADA MONTE BRILHANTE 078724 3 1 LIERTE MARTINS DE SOUZA 

1° Prêmio 140 QUELUZ DO PALMITAL 079348 2 5 NELSON LUIZ FEITAL 

2° Prêmio 146 ATREVIDA TRÊS F 079026 4 3 NELSON LUIZ FEITAL 

3° Prêmio 139 AMARAL VITÓRIA 084812 8 4 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

4° Prêmio 148 ADARA DO LUMIAR 079152 7 6 JOSÉ MÁRCIO MARTINS GOMES 

5° Prêmio 147 FONTE ZOADA 080347 6 7 JESSEL GONCALVES DA FONTE 

1° Men Hon 144 AMANDA MORRO GRANDE DA ZIZICA 079311 5 10 HUGO PAULO GREGG 

2° Men Hon 145 MAGAZINE MENDARA 079276 9 8 MÁRIO RODRIGUES FERREIRA 

 

Campeonato Égua Sênior   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeã 149 TRAJADA DA OGAR 076803 2 1 HUGO PAULO GREGG 

Reservada 154 MADONA G.D.L. 074422 3 2 GILBERTO DALBONI DE LIMA 

1° Prêmio 151 NOVIÇA J.B 074939 1 5 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

2° Prêmio 155 1851 NETUNO DA TOSANA 077873 5 3 NELSON DOS ANJOS CABRAL JÚNIOR 

3° Prêmio 157 DARA N.J. 062327 4 6 ADALBERTO SOARES DA HORA 

4° Prêmio 153 LUCKY LUXÚRIA 074795 6 4 MAURO DE ALMEIDA MOREIRA 

 

Campeonato Potro Mirim   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 77 LÓTUS DA CATIMBA 159553 2 1 MÁRIO FREIRE NETO 

Reservado 76 BAIÃO SÃO PEDRO 159866 1 2 NEI MAGALHÃES FERREIRA 

1° Prêmio 75 ECOS DA SABE 158417 4 3 HUGO PAULO GREGG 

2° Prêmio 74 ECLIPSE DA SABE 159933 3 4 HUGO PAULO GREGG 

3° Prêmio 71 CHIANTI CAPIM FINO 159377 5 5 SORAYA ANDRADE SAAD 

4° Prêmio 73 BRILHANTE DE ALMABEM 159743-1 6 6 NELSON JORGE DELGADO ABDO 

5° Prêmio 72 EXPOENTE DA LUA FORTE 159066 7 7 LUIZ FERNANDO DE SOUZA FILHO 

 
Campeonato Potro Jovem   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 79 SINCERO DO CORUMBÁ 158400 1 1 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

Reservado 83 ESTUDANTE DAS MINAS GERAIS 159584 2 2 NELSON LUIZ FEITAL 

1° Prêmio 84 ATREVIDO DA SANTA HELENA 158278 4 3 HUGO CASTELO BRANCO 

2° Prêmio 78 ABSINTO DA SANTA HELENA 156994 6 4 NELSON JORGE DELGADO ABDO 

3° Prêmio 81 TRIBUNO JALTIANA 157746 3 7 JOSÉ ZENO 

4° Prêmio 82 DÓLAR DA MEDIAÇÃO 156867 5 6 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

5° Prêmio 80 AVISO X.R. 157945 7 5 WALDER JOSÉ XAVIER REIS 

1° Men Hon 85 BRASIL M.T.C. 156015 8 8 ERNESTO SIQUEIRA HENRIQUES 



 

Campeonato Potro   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 88 ELEITO DAS MINAS GERAIS 157596 2 1 NELSON LUIZ FEITAL 

Reservado 89 DAMASCO DA TERRA MOLHADA 156683 1 4 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO 

1° Prêmio 90 LATINO DA CATIMBA 154769 3 3 MÁRIO FREIRE NETO 

2° Prêmio 91 PAJÉ MEAÍPE 158464 6 2 UBIRACI PALESTINO DO OCIDENTE 

3° Prêmio 86 REQUINTE DO CORUMBÁ 159938 5 5 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

4° Prêmio 92 PATRIARCA DO YURI 158383 4 6 NELSON DOS ANJOS CABRAL JÚNIOR 

5° Prêmio 87 NETUNO J.D.B. 157786 7 7 HUGO PAULO GREGG 

1° Men Hon 93 APOLO DA SANTA HELENA 155805 8 8 NELSON JORGE DELGADO ABDO 

 
Campeonato Potro Maior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 100 NABABO DA MANDASSAIA 149407 2 1 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

Reservado 96 DESAFORO DO CONRADO 159196 1 6 BRUNO SOMMER 

1° Prêmio 94 EMPÓRIO DAS MINAS GERAIS 158825 5 3 NELSON LUIZ FEITAL 

2° Prêmio 99 RUSSO DO CONFORTO 154187 3 5 HUGO CASTELO BRANCO 

3° Prêmio 97 KÓSMICO DA CATIMBA 154459-1 8 2 CONDOMINIO KÓSMICO DA CATIMBA 

4° Prêmio 98 DISCRETO SECRETÁRIO 149753 6 4 JOSÉ ZENO 

5° Prêmio 95 TRICORDIANO DE TRES CORAÇÕES 157058 4 7 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

1° Men Hon 101 JOPE ELO DE OURO 154699 7 8 RALF TAVARES 

2° Men Hon 239 ALAMO SERDAM 159872 9 9 SÉRGIO DA SILVA CARVALHO 

 

Campeonato Potro Junior   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 109 KONAN DA CATIMBA 150613 1 2 MÁRIO FREIRE NETO 

Reservado 105 KID DA CATIMBA 154511 5 1 MÁRIO FREIRE NETO 

1° Prêmio 108 CORINGA ITAOCA 149095 4 3 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

2° Prêmio 102 DANTE DAS MINAS GERAIS 154414 3 5 AGROP. LUMIAR DA SERRA LTDA 

3° Prêmio 106 CANÁRIO ITAOCA 149089 2 7 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

4° Prêmio 104 NOTURNO DA MANDASSAIA 154698 6 4 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

5° Prêmio 107 PALHAÇO DEJA VU 152626 7 6 LIERTE MARTINS DE SOUZA 

1° Men Hon 103 ITÚ E.A.O. *154612 8 8 MÁRIO RODRIGUES FERREIRA 

 
Campeonato Cavalo Júnior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 159 CONHAQUE DAS MINAS GERAIS 151939 1 3 NELSON LUIZ FEITAL 

Reservado 168 NEON DO YURI 147454 3 1 LIERTE MARTINS DE SOUZA 

1° Prêmio 160 XOTE JB DA OGAR 153911 4 5 SORAYA ANDRADE SAAD 

2° Prêmio 165 QUADRANTE DO CONFORTO 143920 2 8 ELIAS DOMINGOS FIORIO 

3° Prêmio 169 CARNAVAL DAS MINAS GERAIS 147747 6 4 NELSON LUIZ FEITAL 

4° Prêmio 163 DANÇADOR DA FLANDRIA 018697 5 6 KOENRAAD JORES CLOTILDIS VAN TWEMBEKE 

5° Prêmio 161 JIMI DA CATIMBA 148227 9 2 MÁRIO FREIRE NETO 

1° Men Hon 170 XERIFE X.R. 018610 8 7 WALDER JOSÉ XAVIER REIS 

2° Men Hon 167 LAGLÓRIA URÂNIO 146837 7 9 KOENRAAD JORES CLOTILDIS VAN TWEMBEKE 

3° Men Hon 162 COROADO SERDAM 148501 11 10 SÉRGIO DA SILVA CARVALHO 

 
 
 
 



Campeonato Cavalo Jovem   Animais julgados 
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 180 BAIÃO DAS MINAS GERAIS 017958 2 1 NELSON LUIZ FEITAL 

Reservado 172 REQUINTE DE TRES CORAÇÕES 018525 1 3 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

1° Prêmio 178 PONTEIO DO CORUMBÁ 017928 3 2 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

2° Prêmio 177 FRANCO BAVÁRIA 018357 6 4 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

3° Prêmio 174 ITAOCA JOSAN 018225 5 5 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

4° Prêmio 176 ALCOR DE ALDEBARÃ 018137 4 9 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

5° Prêmio 182 BERRANTE HODE LUÃ 018698 7 7 CÉSAR AUGUSTO DIAS TORRES 

1° Men Hon 184 AMULETO ITAOCA 017330-5 8 8 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

2° Men Hon 181 PERIGO DO CONFORTO 018184 12 6 BRUNO SOMMER 

 
Campeonato Cavalo   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 189 ECLIPSE DO REBANHO 137519 1 1 REBANHO AGROPECUÁRIA LTDA 

Reservado 194 EGEU DO REBANHO 016823 2 3 IVO BRAUNE 

1° Prêmio 186 LIANUS DO YURI 017009 3 4 MÁRIO FREIRE NETO 

2° Prêmio 185 CAPRICHO S.B.2 017332 6 5 GLAUCIO BELTRÃO VILLELA 

3° Prêmio 188 TRAITUBA ALAMBIQUE 017011 9 2 MÁRIO FREIRE NETO 

4° Prêmio 196 YPÊ MORRO GRANDE DA ZIZICA 017164 5 7 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

5° Prêmio 192 DOMÍNIO PJ 017036 4 10 PHILIPPE DE GRUBER JOURDAN 

1° Men Hon 193 BÔNUS DA FAZENDA DO ANGAÍ II 017636 8 8 NELSON DOS ANJOS CABRAL JÚNIOR 

2° Men Hon 187 URANO DO TINGUI 017863 7 9 SÉRGIO DA SILVA CARVALHO 

3° Men Hon 197 ORGULHO DO CONFORTO 018389 10 6 JAYME GOMES FERREIRA FILHO 

 
Campeonato Cavalo Adulto   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 200 DANUBIO DO REBANHO 015818 1 2 REBANHO AGROPECUÁRIA LTDA 

Reservado 199 MAQUINÉ BATUQUE 016004 2 1 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

1° Prêmio 202 MAGNETO DA MORADA NOVA 015565 4 3 JOSÉ MÁRCIO MARTINS GOMES 

2° Prêmio 201 JEITO DO YURI 016342 5 5 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO 

3° Prêmio 210 MAESTRO NEUENSCHWANDER 015755 6 4 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

4° Prêmio 203 GALÃ DA BONANÇA 016016 3 7 PHILIPPE DE GRUBER JOURDAN 

5° Prêmio 207 ACER VD 015437 8 8 BRUNO SOMMER 

1° Men Hon 209 LAGLÓRIA QUATI 014817 10 6 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

2° Men Hon 208 ESTALO DA PORTEIRA DE TÁBUA 015131 7 9 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

3° Men Hon 204 SHAKE CASTELO FORTE 016225 9 11 PHILIPPE DE GRUBER JOURDAN 

 
Campeonato Cavalo Sênior   Animais julgados 

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg And Mor Expositor 
Campeão 215 ULTIMATO DE CATÁGUA”S” 014006 1 2 ÂNGELO CUSTÓDIO LAVIOLA 

Reservado 218 VERMUT DO SAN 013996 3 3 MAURO DE ALMEIDA MOREIRA 

1° Prêmio 219 1718 NETUNO DA TOSANA 016441 4 4 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

2° Prêmio 216 FAROL DO TREVO 014125 2 7 HUGO PAULO GREGG 

3° Prêmio 212 CALEBE GINETE 014808 5 6 CUSTÓDIO LUIZ CARVALHO DE LEÃO 

4° Prêmio 224 1360 NETUNO DA TOSANA 012478 6 5 KOENRAAD JORES CLOTILDIS VAN TWEMBEKE 

5° Prêmio 221 1636 NETUNO DA TOSANA 013486 7 8 FERNANDO LUIZ FRAGA BARBOSA 

 
 
 



CAMPEONATOS DE MARCHA 
Campeonato Égua Junior  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 113 CARAVELA DAS MINAS GERAIS 168039 NELSON LUIZ FEITAL 

Reservada 115 RENÚNCIA DE TRÊS CORAÇÕES 086301 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

3° Prêmio 111 LITURGIA J.D.B 162577 MÁRIO RODRIGUES FERREIRA 

4° Prêmio 110 ROMENA DE TRÊS CORAÇÕES 179797 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

5° Prêmio 112 GRANADA DA ENCRUZILHADA 163070 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

 
Campeonato Égua Jovem  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 127 NAVE DO TIJUCANO 084913 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

Reservada 120 COCADA ESTRELA DO ORIENTE 085458 ÂNGELO CUSTÓDIO LAVIOLA 

3° Prêmio 126 AMARAL VEDETE 084818 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

4° Prêmio 128 GARDÊNIA DA ENCRUZILHADA 082616 IVO BRAUNE 

5° Prêmio 124 SERENATA FUMAÇA PRETA 083514 JOSÉ MÁRCIO MARTINS GOMES 

 
Campeonato Égua  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 135 VIRTUDE KAFÉ 157650 GERALDO MAGELA SCARDUA 

Reservada 134 SUPIMPA FUMAÇA PRETA 160292 JOSÉ MÁRCIO MARTINS GOMES 

3° Prêmio 137 OLÁ DO PASSO FINO 081891 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO 

4° Prêmio 130 FÁBULA DA TAPERA 083241 JOSÉ CARLOS DE FREITAS ELOY 

5° Prêmio 138 DIANA VD 081939 FERNANDO LUIZ FRAGA BARBOSA 

 

Campeonato Égua Adulta  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 141 CLARA DO EXPOENTE 081096 EDSON CORREA PEREIRA 

Reservada 140 QUELUZ DO PALMITAL 079348 NELSON LUIZ FEITAL 

3° Prêmio 143 COCADA MONTE BRILHANTE 078724 LIERTE MARTINS DE SOUZA 

4° Prêmio 146 ATREVIDA TRÊS F 079026 NELSON LUIZ FEITAL 

5° Prêmio 144 AMANDA MORRO GRANDE DA ZIZICA 079311 HUGO PAULO GREGG 

 
Campeonato Égua Sênior  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeã 151 NOVIÇA J.B 074939 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

Reservada 149 TRAJADA DA OGAR 076803 HUGO PAULO GREGG 

3° Prêmio 154 MADONA G.D.L. 074422 GILBERTO DALBONI DE LIMA 

4° Prêmio 157 DARA N.J. 062327 ADALBERTO SOARES DA HORA 

5° Prêmio 150 TÔ NA MODA X.R. 077935 JOSÉ ROBERTO JUNG SANTOS 

 
Campeonato Cavalo Junior  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 159 CONHAQUE DAS MINAS GERAIS 151939 NELSON LUIZ FEITAL 

Reservado 165 QUADRANTE DO CONFORTO 143920 ELIAS DOMINGOS FIORIO 

3° Prêmio 168 NEON DO YURI 147454 LIERTE MARTINS DE SOUZA 

4° Prêmio 160 XOTE JB DA OGAR 153911 SORAYA ANDRADE SAAD 

5° Prêmio 163 DANÇADOR DA FLANDRIA 018697 KOENRAAD JORES CLOTILDIS VAN TWEMBEKE 

 
 
 



 
Campeonato Cavalo Jovem  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 172 REQUINTE DE TRES CORAÇÕES 018525 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

Reservado 180 BAIÃO DAS MINAS GERAIS 017958 NELSON LUIZ FEITAL 

3° Prêmio 178 PONTEIO DO CORUMBÁ 017928 LUIZ ANTÔNIO WANDERLEY 

4° Prêmio 176 ALCOR DE ALDEBARÃ 018137 ARMANDO MARCOS ALVES LAVOURA 

5° Prêmio 174 ITAOCA JOSAN 018225 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

 
Campeonato Cavalo  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 189 ECLIPSE DO REBANHO 137519 REBANHO AGROPECUÁRIA LTDA 

Reservado 194 EGEU DO REBANHO 016823 IVO BRAUNE 

3° Prêmio 186 LIANUS DO YURI 017009 MÁRIO FREIRE NETO 

4° Prêmio 192 DOMÍNIO PJ 017036 PHILIPPE DE GRUBER JOURDAN 

5° Prêmio 196 YPÊ MORRO GRANDE DA ZIZICA 017164 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

 
Campeonato Cavalo Adulto  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 200 DANUBIO DO REBANHO 015818 REBANHO AGROPECUÁRIA LTDA 

Reservado 206 SOBERANO DO ARRASTÃO 015909 ÂNGELO CUSTÓDIO LAVIOLA 

3° Prêmio 199 MAQUINÉ BATUQUE 016004 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

4° Prêmio 203 GALÃ DA BONANÇA 016016 PHILIPPE DE GRUBER JOURDAN 

5° Prêmio 202 MAGNETO DA MORADA NOVA 015565 JOSÉ MÁRCIO MARTINS GOMES 

 
Campeonato Cavalo Sênior  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 215 ULTIMATO DE CATÁGUA”S” 014006 ÂNGELO CUSTÓDIO LAVIOLA 

Reservado 217 1852 NETUNO DA TOSANA 014826 PHILIPPE DE GRUBER JOURDAN 

3° Prêmio 214 RESGATE DA CADUCEU 014858 RALF TAVARES 

4° Prêmio 216 FAROL DO TREVO 014125 HUGO PAULO GREGG 

5° Prêmio 218 VERMUT DO SAN 013996 MAURO DE ALMEIDA MOREIRA 

 
Campeonato Cavalo Castrado  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 226 FALCÃO DO REBANHO 8558 REBANHO AGROPECUÁRIA LTDA 

Reservado 228 LÍDER POEMA 8627 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO 

3° Prêmio 231 OCULTO DAS AMORAS 7671 HUGO CASTELO BRANCO 

4° Prêmio 229 ANÚNCIO ARAPUÁ 8412 HUGO PAULO GREGG 

5° Prêmio 227 BOÊMIO ITAOCA 145478 MARCELO STEINHAUSER GREGG 

 
Campeonato Cavalo Adulto Castrado  

Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
Campeão 236 ETE DO SAMBA 7611 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

Reservado 237 NABABO DA J. GRANADO 7043 ADALBERTO SOARES DA HORA 

3° Prêmio 134 CANDIDATO DO REBANHO 6821 ADELLSON DOS SANTOS 

4° Prêmio 233 JALECO DA J.F. JOCEMAR 8160 EDSON CORREA PEREIRA 

5° Prêmio 235 1507 NETUNO DA TOSANA 7423 JOSÉ CARLOS DE FREITAS ELOY 

 
 
 



Campeonato Progênie de Mãe  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
1° Prêmio 240 NEBLINA DO REBANHO 029198 REBANHO AGROP. LTDA 

2° Prêmio 143 MAIRA DE MAIRIFLOR 055418 MÁRIO FREIRE NETO 

3° Prêmio 242 IRONIA DA MANDASSAIA 075439 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

4° Prêmio 244 OPALINA STANDART 047032 NELSON LUIZ FEITAL 

5° Prêmio 241 ANDROMEDA DA TERRA LUZ 041575 SORAYA ANDRADE SAAD 
 

Campeonato Progênie de Pai Junior  
Colocação N° Cat Nome animal N° Reg Expositor 
1° Prêmio 251 IMPOSSÍVEL DA MANDASSAIA 015585 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

2° Prêmio 247 TALENTO KAFÉ 016414 NELSON LUIZ FEITAL 

3° Prêmio 248 LIANUS DO YURI 017009 MÁRIO FREIRE NETO 

4° Prêmio 246 HADRION BELA CRUZ 159584 NELSON LUIZ FEITAL 

5° Prêmio 249 KONDOR DO PASSO FINO 014138 LUIZ ANTONIO WANDERLEY 
 

Campeonato Grande Campeã Jovem  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 17 LÔLA DA CATIMBA 180127 MÁRIO FREIRE NETO 

Res. Grande 31 DONA FLOR DA TERRA MOLHADA 178008 OSWALDO RANGEL DE AZEVEDO 

Campeonato Grande Campeão Jovem  

Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor 
Grande 100 NABABO DA MANDASSAIA 149407 KLEBER BERNARDES DA SILVA 

Res. Grande 109 KONAN DA CATIMBA 150613 MÁRIO FREIRE NETO 

Campeonato Grande Campeã Adulta  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 115 RENÚNCIA DE TRÊS CORAÇÕES 086301 RONALDO RIBEIRO TAVARES 

Res. Grande 135 VIRTUDE KAFÉ 157650 GERALDO MAGELA SCARDUA 

Campeonato  Grande Campeão Adulto  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Grande 189 ECLIPSE DO REBANHO 137519 REBANHO AGROPECUÁRIA LTDA 

Res. Grande 180 BAIÃO DAS MINAS GERAIS 017958 NELSON LUIZ FEITAL 

Campeonato Campeã das Campeãs  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Campeã 113 CARAVELA DAS MINAS GERAIS 168039 NELSON LUIZ FEITAL 

Reservada 127 NAVE DO TIJUCANO 084913 FLÁVIO MOREIRA ARAÚJO 

Campeonato  Campeão dos Campeões  
Premiação Nº. Cat Nome do animal Nº Reg Expositor  
Campeão 189 ECLIPSE DO REBANHO 137519 REBANHO AGROPECUÁRIA LTDA 

Reservado 172 REQUINTE DE TRES CORAÇÕES 018525 RONALDO RIBEIRO TAVARES 
 

MELHORES EXPOSITORES PONTOS 
1° NELSON LUIZ FEITAL 505,25 

2° KLEBER BERNARDES DA SILVA 299,60 

3° RONALDO RIBEIRO TAVARES 279,65 

4° MÁRIO FREIRE NETO 272,60 

5° REBANHO AGROPECUÁRIA LTDA 267,90 
 

MELHORES CRIADORES PONTOS 
1° NELSON LUIZ FEITAL 367,70 

2° REBANHO AGROPECUÁRIA LTDA 133,60 

3° KLEBER BERNARDES DA SILVA 286,70 

4° MÁRIO FREIRE NETO 272,60 

5° RONALDO RIBEIRO TAVARES 223,25 



 


